[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

 Администрация муниципального района
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  _ .05.2024  №    _п
   р.п. Искателей
В соответствии с планом работы антитеррористической комиссии муниципального района «Заполярный район» на 2024 год и в целях обеспечения общественного порядка, безопасности и антитеррористической защищенности при проведении «последних звонков», Международного дня защиты детей и выпускных вечеров на территории Заполярного района Ненецкого автономного округа, Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа:

а) разработать мероприятия и назначить ответственных за проведение «последних звонков», Международного дня защиты детей и выпускных вечеров;

б) установить временные ограничения проведения указанных мероприятий;

в) организовать взаимодействие с УМВД России по Ненецкому автономному округу для обеспечения безопасности при проведении мероприятий;

г) произвести обследование общеобразовательных организаций по предупреждению чрезвычайных ситуаций, террористических актов, соблюдению мер пожарной и санитарной безопасности;

д) обеспечить безопасность при организованных перевозках детей, выпускников и обучающихся;

е) исключить неорганизованные прогулки на водном транспорте в период проведения выпускных вечеров;

ж) обеспечить дежурство медицинских работников в местах проведения мероприятий;

з) организовать работу с руководителями общеобразовательных организаций:

- по проведению воспитательной работы с обучающимися и выпускниками общеобразовательных организаций по правилам поведения в общественных местах;

- по проведению разъяснительной работы с родителями по вопросам организации мероприятий для выпускников общеобразовательных организаций.

2. Рекомендовать УМВД России по Ненецкому автономному округу:

а) закрепить сотрудников органов внутренних дел за общеобразовательными организациями;

б) разработать комплекс мер по обеспечению общественного порядка и безопасности в местах проведения мероприятий и на прилегающих к ним территориях;

в) усилить контроль за соблюдением правил продажи алкогольной продукции и пива, обратив особое внимание на соблюдение возрастных ограничений для покупателей;

г) обеспечить безопасность перевозок организованных групп обучающихся и выпускников к местам проведения мероприятий и обратно.

3. Рекомендовать главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа:

а) оказывать всесторонюю помощь образовательным организациям в обеспечении безопасности при проведении «последних звонков», Международного дня защиты детей и выпускных вечеров;

б) обеспечить строгое выполнение требований законодательства руководителями торговых организаций по запрету продажи алкогольной продукции и пива обучающимся и выпускникам общеобразовательных организаций;

в) задействовать в мероприятиях по обеспечению охраны общественного порядка при проведении указанных мероприятий членов добровольных народных дружин.
4. Отделу делопроизводства и документооборота Администрации Заполярного района обеспечить направление настоящего постановления главному федеральному инспектору по Ненецкому автономному округу, Администрацию Ненецкого автономного округа, Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу, УМВД России по Ненецкому автономному округу, главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Заполярного района по общим вопросам
А.Ю. Мухина.
Глава Администрации

Заполярного района
      Н.Л. Михайлова
О мерах по обеспечению общественного порядка, безопасности и антитеррористической защищенности при проведении «последних звонков», Международного дня защиты детей и выпускных вечеров в образовательных организациях, расположенных на территории Заполярного района Ненецкого автономного округа